Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
8
/1

0
/2

0
2
5
 0

9
:3

5
:1

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

8
-0

0
0
4

INDICAÇÃO: 1745/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, à Secretaria de Saúde e a
Secretaria do Empoderamento da Mulher e
Direitos Humanos, a realização do Projeto
SESC Saúde Mulher nos bairros de
Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa,
Secretária de Saúde Vanderlange de Sousa Gomes, Secretária Especial de
Empoderamento da Mulher e dos Direitos Humanos Margareth Rose Soares Campos,
a celebração de convênio com o SESC para a realização do Projeto SESC Saúde
Mulher nos bairros de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 14 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 14/10/2025
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.30

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

O referido projeto consiste em unidade móvel de saúde equipada para
atendimento itinerante, com foco na prevenção e diagnóstico precoce de doenças que
afetam a saúde da mulher, especialmente o câncer de mama e o câncer do colo do
útero, além de promover ações educativas e de orientação sobre autocuidado,
sexualidade, e promoção da saúde feminina.

A iniciativa busca levar os serviços de saúde preventiva até as comunidades,
beneficiando principalmente as mulheres residentes em áreas periféricas e de maior
vulnerabilidade social, que enfrentam dificuldades de acesso aos exames e
atendimentos regulares nas unidades de saúde.

A parceria com o SESC permitirá a ampliação das políticas públicas de saúde da
mulher, contribuindo significativamente para a redução de casos graves
diagnosticados tardiamente, e fortalecendo o compromisso do município com a
atenção básica e a prevenção.

Diante da importância social e da relevância da ação proposta, solicita-se o apoio
do Poder Executivo Municipal para que avalie a viabilidade técnica e financeira da

Página(s) 1 de 0

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

celebração do convênio e a inclusão do município de Maracanaú no cronograma
estadual do Projeto SESC Saúde Mulher.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12279

Página(s) 2 de 0